
 

 

 

 

 
 

 
________________________________________________________ 

 
Информационный бюллетень 

 
официальное издание муниципальных нормативных правовых актов  

Совета и администрации Приволжского муниципального района 
________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

№ 29 (Дата выпуска – 19.07.2024 года) 

 

 
ВЕСТНИК 

Совета и администрации 
Приволжского 

муниципального района 



2 

 
№29 (от 19.07.2024 года) 

 
Информационный бюллетень 

официальное издание муниципальных правовых актов Совета 
 и администрации Приволжского муниципального района 

 
СОДЕРЖАНИЕ: 

 

№ и дата 
принятия 

Документа 
Наименование документа 

Номера 
страни

ц 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИВОЛЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

№276-р  
от 15.07.2024 

О внесении изменений в распоряжение администрации Приволжского 
муниципального района от 17.06.2024 № 249-р «О создании приемочных 
комиссий для приемки поставленного товара, выполненной работы или 
оказанной услуги, результатов отдельного этапа исполнения контрактов 
(договоров) и проведении экспертизы» 

3 

№366-п  
от 15.07.2024 

О внесении изменений в постановление администрации Приволжского 
муниципального района от 28.08.2023 № 462-п «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие образования в Приволжском 
муниципальном районе на 2024-2026»» 

4-23 

№367-п 
от 16.07.2024 

О реорганизации муниципального унитарного предприятия 
Приволжского городского поселения «Приволжское многоотраслевое 
производственное объединение жилищно-коммунального хозяйства», 
путем преобразования в муниципальное бюджетное учреждение 
«Приволжское МПО ЖКХ» 

24-28 

№372-п 
от 18.07.2024 

О проведении повторного электронного аукциона на право заключения 
договора аренды земельного участка 29 

№373-п 
от 18.07.2024 

О внесении изменений в постановление администрации Приволжского 
муниципального района от 01.04.2024 № 144-п «Об утверждении 
состава комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 
администрации Приволжского муниципального района» 

30-31 

№376-п 
от 18.07.2024 

О внесении изменений в постановление администрации Приволжского 

муниципального района от 11.03.2015 №559-п «Об утверждении 

административного регламента предоставления земельного участка, 

находящегося в собственности Приволжского муниципального района 

свободного от застройки без проведения  торгов (в собственность, 

аренду, постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное 

пользование) 

32 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Адрес: 155550 г. Приволжск, ул. Революционная, д 63, Администрация Приволжского 
муниципального района, тел. 8(49339) 2-19-71 Калинина С.С. 



3 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИВОЛЖСКОГО МУНИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 
 
 

от 15.07.2024  № 276-р 
 

О внесении изменений в распоряжение администрации Приволжского муниципального 
района от 17.06.2024 № 249-р «О создании приемочных комиссий для приемки 

поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги, результатов 
отдельного этапа исполнения контрактов (договоров) и проведении экспертизы»  

 
В соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе 

в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд»: 

1. Внести следующие изменения в   распоряжение администрации Приволжского 
муниципального района от 17.06.2024 № 249-р «О создании приемочных комиссий для 
приемки поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги, результатов 
отдельного этапа исполнения контрактов (договоров) и проведении экспертизы» (далее по 
тексту распоряжение от 17.06.2024 № 249-р): 

1.1. Пункт  1  приложения  № 1 к распоряжению  от 17.06.2024 № 249-р изложить в 
новой редакции: 

 

«1. Управление жилищно-коммунального хозяйства района администрации 
Приволжского муниципального района 

Нагацкий Владимир 
Георгиевич 

Председатель Приемочной комиссии, Первый заместитель главы 
администрации Приволжского муниципального района  

Зобнина Вера Ариевна  Заместитель председателя Приемочной комиссии, Начальник 
Управления жилищно-коммунального хозяйства района 
администрации Приволжского муниципального района 

Мошарина Наталья 
Владимировна 

Секретарь Приемочной комиссии, главный специалист Управления 
жилищно-коммунального хозяйства района администрации 
Приволжского муниципального района 

Члены приемочной комиссии: 

Воробьева Юлия 
Александровна 

Главный специалист Управления жилищно-коммунального хозяйства 
района администрации Приволжского муниципального района 

Ярцева Дарья 
Андреевна 

Главный специалист Управления жилищно-коммунального хозяйства 
района администрации Приволжского муниципального района 

Дубынина Марина 
Вадимовна  

Главный специалист Управления жилищно-коммунального хозяйства 
района администрации Приволжского муниципального района 

Коршунова Алина 
Вячеславовна  

Главный специалист Управления жилищно-коммунального хозяйства 
района администрации Приволжского муниципального района 

2. Настоящее распоряжение подлежит  официальному опубликованию на 
официальном сайте в сети  Интернет и в информационном бюллетене «Вестник Совета и 
администрации Приволжского муниципального района». 

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой. 

 

 

 

Глава Приволжского 
муниципального района                                                     И.В.Мельникова  

 
 
 



4 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИВОЛЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 15.07.2024   № 366- п 

  
О внесении изменений в постановление администрации Приволжского муниципального 

района от 28.08.2023 № 462-п «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 
образования в Приволжском муниципальном районе на 2024-2026»» 

 
 В целях приведения муниципального правового акта в соответствие с действующим 

законодательством Российской Федерации, администрация Приволжского муниципального 
района п о с т а н о в л я е т:        
        1. Внести в приложение к постановлению администрации Приволжского муниципального 
района от 28.08.2023 № 462-п «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 
образования в Приволжском муниципальном районе на 2024-2026»» следующие изменения: 
        1.1. Строку «Объемы ассигнований муниципальной программы (по годам реализации и в 
разрезе источников финансирования)» раздела 1 приложения к постановлению изложить в 
новой редакции: 

Объемы ассигнований 
муниципальной программы (по 
годам реализации и в разрезе 
источников финансирования) 

Общий объем финансирования программы составляет 

1 394 097 183,95 рублей, в том числе: 

-в 2024 году –521 549 536,34 рублей, из них за счет 

средств областного бюджета -329 204 240,21 руб.; 

-в 2025 году –415 878 430,08 рублей, из них за счет 

средств областного бюджета – 283 137 168,67 руб.; 

-в 2026 году -456 669 217,53 рублей, из них за счет 
средств областного бюджета – 317 316 507,57 руб.; 

1.2. Раздел 4 приложения к постановлению изложить в новой редакции: 
4. Ресурсное обеспечение программы. 

п/п Наименование 

подпрограммы/источник 

ресурсного обеспечения 

2024 2025 2026 

 Программа, всего: 521 549 536,34 415 878 430,08 456 669 217,53 

 бюджетные ассигнования 521 549 536,34 415 878 430,08 456 669 217,53 

 областной бюджет 329 044 240,21 282 977 168,67 317 156 507,57 

1 Подпрограмма «Развитие 

образования» 

516 754 538,88 410 746 412,62 451 537 200,07 

 бюджетные ассигнования 516 754 538,88 410 746 412,62 451 537 200,07 

 областной бюджет 328 239 100,21 282 172 028,67 316 351 367,57 

2 Подпрограмма «Выявление и 

поддержка одаренных детей» 

300 000,0 300 000,0 300 000,0 

 бюджетные ассигнования 300 000,0 300 000,0 300 000,0 

 областной бюджет    

3 Подпрограмма «Привлечение 

молодых специалистов для 

работы в сфере образования. 

Целевое обучение выпускников 

по педагогическим 

специальностям» 

172 000,0 172 000,0 172 000,0 

 бюджетные ассигнования 172 000,0 172 000,0 172 000,0 

 областной бюджет    

4 Подпрограмма «Организация 

временного трудоустройства 

1 462 800,0 1 462 800,0 1 462 800,0 



5 

 
несовершеннолетних граждан. 

Организация отдыха и 

оздоровления детей в 

каникулярное время» 

 бюджетные ассигнования 1 462 800,0 1 462 800,0 1 462 800,0 

 областной бюджет 805 140,0 805 140,0 805 140,0 

5 Подпрограмма «Обеспечение 

доступности услуг в сфере 

образования для детей-

инвалидов» 

   

 бюджетные ассигнования    

 областной бюджет    

6 Подпрограмма «Обеспечение 

проведения государственной 

итоговой аттестации». 

68 000,0 70 000,0 70 000,0 

 бюджетные ассигнования 68 000,0 70 000,0 70 000,0 

 областной бюджет    

7 Подпрограмма «Улучшение 

условий и охраны труда в 

муниципальных 

образовательных учреждениях 

Приволжского муниципального 

района». 

2 127 750,0 2 313 750,0 2 313 750,0 

 бюджетные ассигнования 2 127 750,0 2 313 750,0 2 313 750,0 

 областной бюджет    

8 Подпрограмма «Реализация 

спортивной подготовки в 

учреждениях дополнительного 

образования» 

813 467,46 813 467,46 813 467,48 

 бюджетные ассигнования 813 467,46 813 467,46 813 467,48 

 областной бюджет    

1.3. Строку «Объем ресурсного обеспечения подпрограммы»  раздела 1 приложения 1 к 
муниципальной программе изложить в следующей редакции: 

Объем ресурсного обеспечения 
подпрограммы 

Общий объем бюджетных ассигнований:  

2024 год – 516 754 538,88 руб. 

2025 год -  410 746 412,62 руб. 

2026 год –  451 537 200,07 руб. 

- в т.ч. областной бюджет: 

2024 год –  328 239 100,21 руб. 

2025 год –  282 172 028,67 руб. 
2026 год –  316 351 367,57 руб. 

 
1.4. В приложении 1 к муниципальной программе раздел 3 изложить в новой редакции: 

3.Мероприятия подпрограммы. 
 

1. Основное мероприятие «Предоставление общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных образовательных организациях» включает в себя мероприятия: 

Предоставление общедоступного и бесплатного дошкольного образования в 
муниципальных образовательных организациях (в соответствии с Законом Ивановской области 
от 05.07.2013 № 66-ОЗ «Об образовании в Ивановской области»), получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного образования в муниципальных общеобразовательных организациях; 

Финансовое обеспечение перечисленных выше полномочий предполагает 
финансирование: 

 из областного бюджета:  
расходы на реализацию общеобразовательных программ, включая расходы на оплату 

труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек;  
возмещение расходов, связанных с уменьшением размера родительской платы за 



6 

 
присмотр и уход в муниципальных образовательных организациях, реализующих 
образовательную программу дошкольного образования, за детьми, пасынками и падчерицами 
граждан, принимающих участие (принимавших участие, в том числе погибших (умерших)) в 
специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, из числа 
военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти и федеральных 
государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, 
сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, граждан Российской Федерации, 
заключивших после 21 сентября 2022 года контракт в соответствии с пунктом 7 статьи 38 
Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» или 
заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной системы 
Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи в период 
проведения специальной военной операции, а также граждан, призванных на военную службу 
по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации; 
          капитальный ремонт объектов дошкольного образования в рамках реализации социально 
значимого проекта "Создание безопасных условий пребывания в дошкольных образовательных 
организациях, дошкольных группах в муниципальных общеобразовательных организациях"  

из местного бюджета - расходов на осуществление присмотра и ухода за детьми, 
содержание зданий, имущества;  

средства от оказания платных услуг (родительская плата за присмотр и уход за детьми). 
 2.Основное мероприятие «Развитие общего образования» включает в себя следующие 
мероприятия: 

Обеспечение достижения школьниками Приволжского муниципального района новых 
образовательных результатов: 

- последовательное введение федеральных государственных образовательных 
стандартов начального общего, основного общего и среднего общего образования;  

- мониторинг системы уровня подготовки обучающихся и социализации школьников; 
- своевременная корректировка основных образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования; 
- координация управленческой деятельности по подготовке и переподготовке 

современных педагогических кадров. 
Обеспечение равного доступа к качественному образованию: 
-участие в разработке и внедрении системы оценки качества общего образования; 
-координация деятельности образовательных организаций в развитии  дистанционных 

форм образования в  общеобразовательных школах, в т.ч. в малокомплектных и  сельских 
отдаленных образовательных  организациях общего образования, обеспечение транспортной 
доступности для организации подвоза обучающихся старшей ступени в базовую школу для 
получения качественного  образования при подготовке к государственной итоговой аттестации. 

Совершенствование эффективного контракта в общем образовании: 
- совершенствование механизмов эффективного контракта с педагогическими 

работниками организаций общего образования; 
-совершенствование   механизмов эффективного контракта с руководителями 

образовательных организаций общего образования в части установления взаимосвязи между 
показателями качества предоставляемых государственных (муниципальных) услуг 
организацией и эффективностью деятельности руководителя образовательной организации 
общего образования; 

-информационное и мониторинговое сопровождение введения эффективного контракта. 
-Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим 

работникам муниципальных общеобразовательных организаций, реализующих 
образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего 
образования, в том числе адаптированные основные общеобразовательные программы; 

-Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное 
общее образование в муниципальных образовательных организациях; 

Региональное ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 
педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций, реализующих 
образовательные программы начального общего образования, образовательные программы 
основного общего образования, образовательные программы среднего общего образования; 

Укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных 
организаций Ивановской области; 

Модернизация школьных систем образования. 
 3. Основное мероприятие «Развитие дополнительного образования» включает в себя 

следующие мероприятия: 
Создание условий для повышения качества дополнительного образования: 



7 

 
- повышение квалификации педагогов дополнительного образования; 
- адресная поддержка победителей и призеров муниципальных, региональных, 

всероссийских и международных конкурсов и соревнований и поощрение педагогов, их 
подготовивших. 

Обеспечение доступности дополнительного образования: 
- сохранение бесплатности предоставляемых услуг; 
- расширение возможности получения дополнительного образования детьми – 

инвалидами. 
Повышение эффективности управления в системе дополнительного образования: 
-совершенствование системы мониторинга качества дополнительного образования; 
-координация деятельности МКУ отдела образования, организаций дополнительного 

образования и общеобразовательных организаций в целях эффективного использования 
ресурсов и времени для предоставления дополнительного образования и проведения 
мероприятий; 

-совершенствование системы оплаты труда педагогических работников дополнительного 
образования. 

Реализация дополнительных общеразвивающих программ» в соответствии с социальным 
сертификатом; 

Охват детей в возрасте от 5 до 18 лет, имеющих право на получение дополнительного 
образования– не менее 25%. 

4. Основное мероприятие «Финансовое обеспечение предоставления мер социальной 
поддержки в сфере образования»: 

Реализация мероприятий предусматривает финансовое обеспечение за счет 
муниципального бюджета основных мер социальной поддержки обучающихся 
образовательных организаций и их родителей, установленных областным законодательством 
(Закон Ивановской области от 05.07.2013 №66-ОЗ «Об образовании в Ивановской области»), в 
том числе: 

обеспечение присмотра и ухода за детьми-сиротами и детьми, оставшимися без 
попечения родителей, детьми-инвалидами в дошкольных группах муниципальных 
общеобразовательных организаций; 

компенсация части родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных 
организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования; 

5. Основное мероприятие «Пожарная и антитеррористическая безопасность 
образовательных организаций Приволжского муниципального района»: 

Работа по обеспечению пожарной безопасности в образовательных организациях 
строится в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273 - ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 22.07.2008 № 123 - ФЗ «Технический 
регламент о требованиях пожарной безопасности», постановлением Правительства РФ от 
16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской 
Федерации». 

Реализация мероприятий приведет к созданию безопасных условий в образовательных 
организациях, предотвращение возникновения пожаров, гибели людей, повышение уровня 
пожарной и антитеррористической безопасности и защищенности образовательных 
организаций Приволжского муниципального района. 

6. Основное мероприятие «Ремонт образовательных организаций»: проведение 
ремонтных работ в учреждения образования; 

7. Основное мероприятие «Региональный проект «Успех каждого ребенка»: 
- Оснащение (обновление материально-технической базы) оборудованием, средства 

обучения и воспитания образовательных организаций различных типов для реализации 
дополнительных общеразвивающих программ, для создания информационных систем в 
образовательных организациях; 

8. Региональный проект «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации»: 
Проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по 

воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в 
общеобразовательных организациях. 

       
3.1. Таблица 

 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы/ Источник 

ресурсного обеспечения 

2024 2025 2026 

 
Подпрограмма /всего 516 754 538,88 410 746 412,62 451 537 200,07 



8 

 
№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы/ Источник 

ресурсного обеспечения 

2024 2025 2026 

 Бюджетные ассигнования   516 754 538,88 410 746 412,62 451 537 200,07 

 Областной бюджет 328 239 100,21 282 172 028,67 316 351 367,57 

1 Основное мероприятие 

«Предоставление 

общедоступного и 

бесплатного дошкольного 

образования в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях» 

186 004 145,58 142 764 904,55 141 179 570,69 

Бюджетные ассигнования   186 004 145,58 142 764 904,55 141 179 570,69 

Областной бюджет 88 506 864,25 73 127 757,50 73 239 320,0 

1.1 Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание 

услуг) муниципальных 

образовательных 

организаций дошкольного 

образования 

96 902 544,48 69 329 977,05 67 940 250,69 

1.1.1 Сеть газопотребления для 

котельной МКДОУ детского 

сада № 2 г.  Приволжска 

 307 170,0  

1.2 Финансовое обеспечение 
государственных гарантий 
реализации прав на 
получение общедоступного 
и бесплатного дошкольного 
в муниципальных 
общеобразовательных 
организациях и возмещение 
затрат на финансовое 
обеспечение получения 
дошкольного образования в 
частных дошкольных 
образовательных 
организациях, включая 
расходы на оплату труда, на 
учебники и учебно-
наглядные пособия, 
технические средства 
обучения, игры, игрушки (за 
исключением расходов на 
содержание зданий и оплату 
коммунальных услуг)   

70 448 776,0 69 332 295,0 69 232 295,0 



9 

 
№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы/ Источник 

ресурсного обеспечения 

2024 2025 2026 

1.3. Возмещение расходов, 
связанных с уменьшением 
размера родительской 
платы за присмотр и уход в 
муниципальных 
образовательных 
организациях, реализующих 
образовательную 
программу дошкольного 
образования, за детьми, 
пасынками и падчерицами 
граждан, принимающих 
участие (принимавших 
участие, в том числе 
погибших (умерших)) в 
специальной военной 
операции, проводимой с 24 
февраля 2022 года, из 
числа военнослужащих и 
сотрудников федеральных 
органов исполнительной 
власти и федеральных 
государственных органов, в 
которых федеральным 
законом предусмотрена 
военная служба, 
сотрудников органов 
внутренних дел Российской 
Федерации, граждан 
Российской Федерации, 
заключивших после 21 
сентября 2022 года контракт 
в соответствии с пунктом 7 
статьи 38 Федерального 
закона от 28.03.1998 № 53-
ФЗ «О воинской 
обязанности и военной 
службе» или заключивших 
контракт о добровольном 
содействии в выполнении 
задач, возложенных на 
Вооруженные Силы 
Российской Федерации, 
сотрудников уголовно-
исполнительной системы 
Российской Федерации, 
выполняющих 
(выполнявших) 
возложенные на них задачи 
в период проведения 
специальной военной 
операции, а также граждан, 
призванных на военную 
службу по мобилизации в 
Вооруженные Силы 
Российской Федерации 

577 806,25 658 962,50 770 525,0 



10 

 
№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы/ Источник 

ресурсного обеспечения 

2024 2025 2026 

1.4 Капитальный ремонт 
объектов дошкольного 
образования в рамках 
реализации социально 
значимого проекта 
«Создание безопасных 
условий пребывания в 
дошкольных 
образовательных 
организациях, дошкольных 
группах в муниципальных 
общеобразовательных 
организациях» 

8 421 052,63   

Бюджетные ассигнования   8 421 052,63   

Областной бюджет 8 000 000,0   

1.4.1 Капитальный ремонт  
МКДОУ   детский сад №8 
г.Приволжска 

4 485 291,20   

Бюджетные ассигнования   4 485 291,20   

Областной бюджет 4 290 029,60   

1.4.2 Капитальный ремонт  
МКДОУ   детский сад 
«Колосок»                           с. 
Ингарь 

3 935 761,43   

Бюджетные ассигнования   3 935 761,43   

Областной бюджет 3 709 970,40   

1.5. Оснащение прогулочных 
площадок муниципальных 
образовательных 
организаций, реализующих 
программу дошкольного 
образования 

4 150 782,0   

Бюджетные ассигнования   4 150 782,0   

Областной бюджет 4 150 782,0   

1.5.1 Оснащение прогулочных 
площадок МКДОУ детский 
сад №10 «Солнышко»                     
г. Приволжска 

3 000 000,0   

1.5.2 Оснащение прогулочных 
площадок МКДОУ детский 
сад №3                        г. 
Приволжска 

1 150 782,0   

1.6. Укрепление материально-
технической базы 
муниципальных 
образовательных 
организаций Ивановской 
области 
Устройство детской 
спортивной площадки, 
приобретение 
оборудования, инвентаря (в 
том числе спортивного) в 
МКДОУ детский сад   № 1 
«Сказка» г. Приволжска 

3 473 684,22   

Бюджетные ассигнования   3 473 684,22   

Областной бюджет 3 300 000,0   



11 

 
№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы/ Источник 

ресурсного обеспечения 

2024 2025 2026 

 Укрепление материально-
технической базы 
муниципальных 
образовательных 
организаций Ивановской 
области 
Устройство 
детской спортивной         
площадки,            
благоустройство 
территории, приобретение 
спортивного оборудования 
и инвентаря в МКДОУ 
детский сад   № 1 «Сказка» 
г. Приволжска 

3 300 000,0   

 Укрепление материально-
технической базы 
муниципальных 
образовательных 
организаций Ивановской 
области 
Софинансирование 
районного бюджета 
Устройство 
детской спортивной         
площадки,            
благоустройство 
территории, приобретение 
спортивного оборудования 
и инвентаря в МКДОУ 
детский сад   № 1 «Сказка» 
г. Приволжска 

173 684,22   

1.7   Финансовое обеспечение 
расходных обязательств, 
связанных с освобождением 
от родительской платы за 
присмотр и уход в 
муниципальных 
образовательных 
организациях, реализующих 
образовательную 
программу дошкольного 
образования, за детьми из 
многодетных семей 

2 029 500,0 3 136 500,0 3 136 500,0 

2 Основное мероприятие 

«Развитие общего 

образования» 

297 276 545,62 248 666 009,05 290 568 870,24 

Бюджетные ассигнования   297 276 545,62 248 666 009,05 290 568 870,24 

Областной бюджет 236 216 221,68 206 193 280,45 240 104 336,73 

2.1 Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание 
услуг) муниципальных 
образовательных 
организаций общего 
образования 

43 047 073,69 23 693 805,78 28 028 454,17 



12 

 
№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы/ Источник 

ресурсного обеспечения 

2024 2025 2026 

2.2 Расходы на обеспечение 
муниципальной услуги 
«Организация питания», 
«Организация подвоза 
школьников к месту учебы» 

11 036 330,51 10 041 963,22 15 767 599,02 

2.2.1 Субсидия на иные цели. 
Приобретение 
транспортных средств 

3 997 304,0 3 863 184,0 3 189 840,0 

2.3 Финансовое обеспечение 
государственных гарантий 
реализации прав на 
получение общедоступного 
и бесплатного дошкольного, 
начального общего, 
основного общего, среднего 
общего образования в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях, обеспечение 
дополнительного 
образования в 
образовательных 
организациях, включая 
расходы на оплату труда, на 
учебники и учебно-
наглядные пособия, 
технические средства 
обучения, игры, игрушки (за 
исключением расходов на 
содержание зданий и 
оплату коммунальных услуг)   

85 197 740,0 86 260 844,0 86 260 844,0 

2.4 Возмещение затрат на 
получение общедоступного 
и бесплатного дошкольного, 
начального общего, 
основного общего, среднего 
общего образования в 
частных 
общеобразовательных 
организациях, 
осуществляющих 
образовательную 
деятельность по имеющим 
государственную 
аккредитацию основным 
общеобразовательным  
программам, включая 
расходы на оплату труда, на 
учебники и учебно-
наглядные пособия, 
технические средства 
обучения, игры, игрушки (за 
исключением расходов на 
содержание зданий и 
оплату коммунальных услуг) 

1 862 516,0 1 886 573,0 1 886 573,0 



13 

 
№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы/ Источник 

ресурсного обеспечения 

2024 2025 2026 

2.5 Ежемесячное денежное 
вознаграждение за классное 
руководство педагогическим 
работникам муниципальных 
образовательных 
организаций, реализующих 
образовательные 
программы начального 
общего образования, 
образовательные 
программы основного 
общего образования, 
образовательные 
программы среднего общего 
образования 

8 658 300,0 7 343 280,0 7 421 400,0 

2.6 Организация бесплатного 
горячего питания 
обучающихся, получающих 
начальное общее 
образование в 
муниципальных 
образовательных 
организациях  

12 164 251,16 12 293 240,61 12 124 741,45 

Бюджетные ассигнования   12 164 251,16 12 293 240,61 12 124 741,45 

Областной бюджет 12 119 600,0 12 235 284,0 12 061 261,13 



14 

 
№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы/ Источник 

ресурсного обеспечения 

2024 2025 2026 

2.7 Субвенция бюджетам 
муниципальных районов и 
городских округов 
Ивановской области на 
осуществление переданных 
полномочий органам 
местного самоуправления 
государственных 
полномочий Ивановской 
области по предоставлению 
бесплатного горячего 
питания обучающимся, 
получающим основное 
общее и среднее общее 
образование в 
муниципальных 
образовательных 
организациях, из числа 
детей, пасынков и падчериц 
граждан, принимающих 
участие (принимавших 
участие, в том числе 
погибших (умерших)) в 
специальной военной 
операции, проводимой с 24 
февраля 2022 года, из 
числа военнослужащих и 
сотрудников федеральных 
органов исполнительной 
власти и федеральных 
государственных органов, в 
которых федеральным 
законом предусмотрена 
военная служба, 
сотрудников органов 
внутренних дел Российской 
Федерации, граждан 
Российской Федерации, 
заключивших после 21 
сентября 2022 года контракт 
в соответствии с пунктом 7 
статьи 38 Федерального 
закона от 28.03.1998 № 53-
ФЗ «О воинской 
обязанности и военной 
службе» или заключивших 
контакт о добровольном 
содействии в выполнении 
задач, возложенных на 
Вооруженные Силы 
Российской Федерации, 
сотрудников уголовно-
исполнительной системы  

327 698,80 340 782,0 353 290,60 



15 

 
№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы/ Источник 

ресурсного обеспечения 

2024 2025 2026 

2.8 Региональное ежемесячное 
денежное вознаграждение 
за классное руководство 
педагогическим работникам 
муниципальных 
образовательных 
организаций, реализующих 
образовательные 
программы начального 
общего образования, 
образовательные 
программы основного 
общего образования, 
образовательные 
программы среднего общего 
образования 

4 452 840,0 4 405 968,0 4 405 968,0 

2.9 Укрепление материально-
технической базы 
муниципальных 
образовательных 
организаций Ивановской 
области 
Муниципальное казённое 
общеобразовательное 
учреждение Толпыгинская 
основная школа  

421 052,63   

Бюджетные ассигнования   421 052,63   

Областной бюджет 400 000,0   

Укрепление материально-
технической базы 
муниципальных 
образовательных 
организаций Ивановской 
области 
Областной бюджет 

400 000,0   

Укрепление материально-
технической базы 
муниципальных 
образовательных 
организаций Ивановской 
области 
Районный бюджет 

21 052,63   

2.10 Расходы на осуществление 
переданных органам 
местного самоуправления 
государственных 
полномочий Ивановской 
области по ежегодной 
социальной выплате 
работникам муниципальных 
организаций, реализующих 
основные 
общеобразовательные 
программы дошкольного и 
общего образования, 
дополнительные 
общеобразовательные 
программы 

2 410 000,00 2 220 000,00 2 220 000,00 



16 

 
№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы/ Источник 

ресурсного обеспечения 

2024 2025 2026 

2.11 Модернизация школьных 
систем образования 

123 701 438,82 96 316 367,84 132 100 000,0 

Бюджетные ассигнования   123 701 438,82 96 316 367,84 132 100 000,0 

Областной бюджет 70 347 526,88 91 500 549,45 125 495 000,0 

Модернизация школьных 
систем образования 
Муниципальное казённое 
общеобразовательное 
учреждение основная школа 
№12 г. Приволжска, в том 
числе 

123 701 438,82   

Модернизация школьных 
систем образования 
Муниципальное казённое 
общеобразовательное 
учреждение основная школа 
№12 г. Приволжска 

 

70 606 701,98 

  

Модернизация школьных 
систем образования 
Муниципальное казённое 
общеобразовательное 
учреждение основная школа 
№12 г. Приволжска 
областной бюджет 

50 440 000,0   

Модернизация школьных 
систем образования 
Муниципальное казённое 
общеобразовательное 
учреждение основная школа 
№12 г. Приволжска 
районный  бюджет 

2 654 736,84   

Модернизация школьных 
систем образования 
Муниципальное казённое 
общеобразовательное 
учреждение средняя школа 
№6 г. Приволжска 

  

96 316 367,84 

 

Модернизация школьных 
систем образования 
Муниципальное казённое 
общеобразовательное 
учреждение средняя школа 
№ 1 г.Приволжска 

   

132 100 000,0 

3 Основное мероприятие 

«Развитие 

дополнительного 

образования» 

16 673 721,32 16 464 508,30 16 781 048,30 

Бюджетные ассигнования   16 673 721,32 16 464 508,30 16 781 048,30 

Областной бюджет 350 000,0   

3.1 Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание 

услуг) муниципальных 

образовательных 

организаций 

дополнительного 

образования 

10 757 519,32 10 575 198,30 10 575 198,30 



17 

 
№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы/ Источник 

ресурсного обеспечения 

2024 2025 2026 

3.2  Расходы на обеспечение 
муниципального задания в 
рамках исполнения 
муниципального 
социального заказа на 
оказание муниципальных 
услуг в социальной сфере 
 

5 547 780,0 5 889 310,0 6 205 850,0 

3.3 Укрепление материально-
технической базы 
муниципальных 
образовательных 
организаций Ивановской 
области 
Муниципальное бюджетное 
учреждение 
дополнительного 
образования Детско-
юношеская спортивная 
школа г. Приволжска 

368 422,0   

Бюджетные ассигнования   368 422,0   

Областной бюджет 350 000,0   

Укрепление материально-
технической базы 
муниципальных 
образовательных 
организаций Ивановской 
области 
Областной бюджет 

350 000,0   

Укрепление материально-
технической базы 
муниципальных 
образовательных 
организаций Ивановской 
области 
Районный бюджет 

18 422,0   

4 Основное мероприятие 

«Финансовое обеспечение 

предоставления мер 

социальной поддержки в 

сфере образования» 

1 676 547,44 1 480 715,88 1 480 715,88 

 Бюджетные ассигнования   1 676 547,44 1 480 715,88 1 480 715,88 

 Областной бюджет 1 676 547,44 1 480 715,88 1 480 715,88 

4.1 Осуществление переданных 

полномочий по выплате 

компенсации части 

родительской платы за 

присмотр и уход за детьми в 

дошкольных 

образовательных 

организациях 

1 171 170,44 975 338,88 975 338,88 



18 

 
№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы/ Источник 

ресурсного обеспечения 

2024 2025 2026 

4.2 Осуществление переданных 

полномочий по присмотру и 

уходу за детьми-сиротами и 

детьми, оставшимися без 

попечения родителей, 

детьми-инвалидами в 

муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

организациях  

454 680,0 454 680,0 454 680,0 

4.3 Осуществление переданных 
органам местного 
самоуправления 
государственных 
полномочий Ивановской 
области по присмотру и 
уходу за детьми-сиротами и 
детьми, оставшимися без 
попечения родителей, 
детьми-инвалидами в 
дошкольных группах 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций 

50 697,0 50 697,0 50 697,0 

5 Основное мероприятие 

«Пожарная и 

антитеррористическая 

безопасность 

образовательных 

организаций Приволжского 

муниципального района» 

2 611 013,35   

Бюджетные ассигнования   2 611 013,35   

Областной бюджет    

5.1 Организация мероприятий 

по пожарной и 

антитеррористической 

безопасности 

2 611 013,35   

6 Основное мероприятие 

«Ремонт 

образовательных 

организаций» 

11 023 086,73   

Бюджетные ассигнования   11 023 086,73   

Областной бюджет    

6.1 Проведение ремонтных 

работ в образовательных 

учреждениях 

11 023 086,73   

7. Региональный проект  

«Успех каждого ребенка» 

119 204,0   

Бюджетные ассигнования 119 204,0   

Областной бюджет 119 192,0   



19 

 
№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы/ Источник 

ресурсного обеспечения 

2024 2025 2026 

7.1 Оснащение (обновление 
материально-технической 
базы) оборудованием, 
средства обучения и 
воспитания образовательных 
организаций различных типов 
для реализации 
дополнительных 
общеразвивающих программ, 
для создания 
информационных систем в 
образовательных 
организациях. 
Расходы на оснащение 
(обновление материально-
технической базы) 
оборудованием, средства 
обучения и воспитания 
образовательных 
организаций различных типов 
для реализации 
дополнительных 
общеразвивающих программ, 
для создания 
информационных систем в 
образовательных 
организациях в 
Муниципальном бюджетном 
учреждении Центр детского и 
юношеского творчества г. 
Приволжска 

119 204,0   

8. Региональный проект 
«Патриотическое 
воспитание граждан 
Российской Федерации» 

1 370 274,84 1 370 274,84 1 526 994,96 

 Бюджетные ассигнования 1 370 274,84 1 370 274,84 1 526 994,96 

 Областной бюджет 1 370 274,84 1 370 274,84 1 526 994,96 

8.1. Проведение мероприятий по 
обеспечению деятельности 
советников директора по 
воспитанию и 
взаимодействию с детскими 
общественными 
объединениями в 
общеобразовательных 
организациях (Проведение 
мероприятий по обеспечению 
деятельности советников 
директора по воспитанию и 
взаимодействию с детскими 
общественными 
объединениями в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях). 

1 370 274,84 1 370 274,84 1 526 994,96 

 
1.5. В приложении 1 к муниципальной программе раздел 4 изложить в новой редакции: 

4. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы. 
 



20 

 
 До конца 2026 года будет обеспечено выполнение государственных гарантий 
общедоступности и бесплатности дошкольного, основного общего и среднего общего 
образования. 
  Значительно возрастет качество дошкольного образования, произойдет переход на 
предоставление дошкольного образования в соответствии с федеральным государственным 
образовательным стандартом. 
  Во всех общеобразовательных организациях будет обеспечен удовлетворительный 
уровень базовой инфраструктуры в соответствии с федеральными государственными 
образовательными стандартами, которая включает основные виды благоустройства, 
свободный высокоскоростной доступ к современным образовательным ресурсам и сервисам 
сети Интернет, спортивные сооружения. 
  Повысится качество общего образования в образовательных организациях и 
удовлетворенность населения качеством образовательных услуг. Гражданам будет доступна 
полная и объективная информация об образовательных организациях всех уровней, 
содержании и качестве их программ (услуг), эффективная обратная связь с органами, 
осуществляющими управление в сфере образования.  

Средняя заработная плата педагогических работников общеобразовательных 
организаций составит не менее 100% от средней заработной платы по области, а 
педагогических работников дошкольных образовательных организаций - не менее 100% к 
средней заработной плате в общем образовании региона. Повысится привлекательность 
педагогической профессии и уровень квалификации преподавательских кадров. Существенно 
обновится педагогический корпус общего образования, повысится уровень профессиональной 
подготовки педагогов, их заработная плата будет конкурентоспособна на региональном рынке 
труда. 

Целевые индикаторы. 

 

Таблица 1 

  Ед. 

изм. 

2024 2025 2026 

1 Численность обучающихся 

общеобразовательных учреждений 
чел. 2100 2050 2010 

2 Доля детей, охваченных 

образовательными программами 

дополнительного образования, в 

общей численности детей и 

молодежи в возрасте 5-18 лет 

% 80 80 80  

3 
Численность воспитанников в 

дошкольных группах с 10,5-часовым 

пребыванием  

чел 903 903 903 

4 
Количество детей-инвалидов, детей-

сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, посещающих 

образовательные организации 

посещающих образовательные 

организации 

чел 12 6 1 

5 Готовность образовательных 

организаций к новому учебному году 
% 100 100 100 

7 Отношение средней заработной 

платы педагогических работников 

муниципальных дошкольных 

образовательных организаций к 

средней заработной плате в сфере 

общего образования в Ивановской 

области. 

% 100 100 100 



21 

 
8 Отношение средней заработной 

платы педагогических работников 
образовательных организаций общего 
образования к средней заработной 
плате в Ивановской области. 

% 100 100 100 

9 Доля педагогических работников 
муниципальных образовательных 
организаций, получивших 
ежемесячное денежное 
вознаграждение за классное 
руководство (из расчета 5 тыс. рублей 
в месяц с учетом страховых взносов в 
государственные внебюджетные 
фонды в общей численности 
педагогических работников такой 
категории) 

% 100 100 100 

10 Доля обучающихся, получающих 
начальное общее образование в 
муниципальных образовательных 
организациях, получающих 
бесплатное горячее питание, к 
общему количеству обучающихся, 
получающих начальное общее 
образование в муниципальных 
образовательных организациях 

% 100 100 100 

11 Капитальный ремонт объектов общего 
образования 

ед 1 1 1 

12 Доля детей, охваченных системой 

персонифицированного 

финансирования дополнительного 

образования детей  

% 25 25 - 

13  Капитальный ремонт объектов 

дошкольного образования 

ед 2 - - 

14 Количество муниципальных 

образовательных организаций, 

которым предоставлена субсидия на 

укрепление материально-технической 

базы, в том числе 

ед 2 - - 

 дошкольные образовательные 

учреждения 

ед 1 - - 

 учреждения общего образования ед 1 - - 

15 Создание новых мест в 
образовательных организациях 
различных типов для реализации 
дополнительных общеразвивающих 
программ 

ед 20 - - 

16 Количество общеобразовательных 
организаций, в которых проведены 
мероприятия по обеспечению 
деятельности советников директора 
по воспитанию и взаимодействию с 
детскими общественными 
объединениями 

ед 6 6 6 

17 Доля детей, пасынков и падчериц 
граждан - участников СВО, за 
присмотр и уход за которыми в 
муниципальных образовательных 
организациях, реализующих 
образовательную программу 
дошкольного образования, уменьшен 

% 100 100 100 



22 

 
размер родительской платы, в общей 
численности детей такой категории 

18 Оснащение прогулочных площадок 
муниципальных образовательных 
организаций, реализующих программу 
дошкольного образования 

ед 2 - - 

1.6. В приложении 3 к муниципальной программе раздел 3 изложить в новой редакции: 
 

3. Мероприятия подпрограммы. 
 

Мероприятия данной подпрограммы включают следующие направления: 
-привлечение в сферу образования молодых педагогов, закрепления их в образовательных 

организациях района, повышение престижа и социальной значимости профессии педагога; 
-создание благоприятных условий для работы молодого специалиста в образовательной 

организации;  
-материальное стимулирование, дополнительные меры социальной поддержки молодых 

специалистов. 
   Для системы образования района существует необходимость материального 

стимулирования молодых специалистов и обеспечение социальных гарантий. Существующий в 
Приволжском муниципальном районе Совет молодых педагогов решает вопросы методической, 
правовой и психологической помощи начинающим педагогам, но, как показывают опросы 
молодых специалистов, основными проблемами на сегодняшний день являются обеспечение 
жильём и низкая заработная плата на начальном этапе педагогической деятельности. Это 
позволяет говорить о потребности в единовременных выплатах молодым специалистам, 
ежемесячных надбавках и выплатах стимулирующего характера, предоставлении жилья. 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Объемы финансирования,  

руб. 

Содержание 

мероприятия 

2024 г 2025 г 2026 г 

1. Единовременные 

выплаты молодым 

специалистам, 

поступившим на работу 

в муниципальные 

образовательные 

организации, при 

заключении договора  

сроком не менее 2-х лет 

(20000,0 на одного 

человека) 

 

52 080,0  

 

52 080,0 

 

52 080,0 

Финансовая 

поддержка молодого 

специалиста 

2. Выплата 

стимулирующего 

характера молодым 

специалистам, 

работающим в 

муниципальных 

образовательных 

организациях (5000,0 в 

месяц на одного 

человека на учебный 

год)  

 

108 780,0 

 

83 580,0 

 

58 380,0 

 

Материальное 

стимулирование 

молодого специалиста 



23 

 
3 Ежемесячная выплата 

стипендии 

обучающимся 

заключившим целевой 

договор с 

общеобразовательными 

учреждениями 

Приволжского района 

8 400,0 33 600,0 58 800,0 2024 год  1 человек 

2025 год  2 человека 

2026 год  3 человека 

4 Наградной материал 2 740,0 2 740,0 2 740,0 Приобретение 

наградного материала 

 ИТОГО: 172 000,0 172 000,0 172 000,0  

1.7. Строку «Объем ресурсного обеспечения подпрограммы» раздела 1 приложения 7 к 
муниципальной программе изложить в следующей редакции: 

Объем и источники 

финансирования 

Общий объем бюджетных ассигнований:  

- бюджет муниципального района 

2024 год – 1 978 730,0 руб. 

2025 год – 2 313 750,0 руб. 

2026 год – 2 313 750,0 руб. 

 
1.8. В приложении 7 к муниципальной программе раздел 3 изложить в новой редакции: 

3. Мероприятия подпрограммы. 
 

Подпрограмма «Улучшение условий и охраны труда в муниципальных образовательных 
учреждениях Приволжского муниципального района» включает в себя следующие 
мероприятия: 

- организация обучения по охране труда руководителей и работников    образовательных 
организаций; 

- организация проведения специальной оценки условий труда (СОУТ); 
  - обеспечение выполнения требований охраны труда (в т.ч. текущий и капитальные 

ремонт, улучшение материально-технической базы); 
- проведение обязательных медицинских осмотров; 

   -пропаганда вопросов охраны труда, направленная на повышение компетентности 
работодателей и работников в данной области (семинары, совещания).  

 

№ п/п Наименование мероприятия Объемы финансирования, руб. 

2024 2025 2026 

1. Проведение медицинских 

осмотров 

1 727 246,83 2 062 266,83 2 062 266,83 

2. Организация обучающих 

семинаров, совещаний по 

вопросам охраны труда для 

руководителей и специалистов 

учреждений 

72 489,57 72 489,57 72 489,57 

3. Проведение специальной оценки 

условий труда 

178 993,60 178 993,60 178 993,60 

4. Приобретение спецодежды и 

средств СИЗ 

   

  1 978 730,0 2 313 750,0 2 313 750,0 

 
 2. Настоящее постановление опубликовать в информационном бюллетене «Вестник 

Совета и администрации Приволжского муниципального района» и разместить на официальном 
сайте Приволжского муниципального района в сети «Интернет». 
          3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на                              
заместителя Главы администрации по социальным вопросам Соловьеву Э.А. 
         4. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования. 
 
Глава Приволжского  
муниципального района                                          И.В. Мельникова 



24 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИВОЛЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 
от 16.07.2024   № 367 -п 

 
О реорганизации муниципального унитарного предприятия Приволжского городского 
поселения «Приволжское многоотраслевое производственное объединение жилищно-

коммунального хозяйства», путем преобразования в муниципальное бюджетное 
учреждение «Приволжское МПО ЖКХ» 

 
В соответствии со ст. 57,58,59 Гражданского кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О 
государственных и муниципальных унитарных предприятиях», ст. 29.1 Устава Приволжского 
муниципального района, Уставом Приволжского городского поселения, Порядком принятия 
решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий 
Приволжского городского поселения Приволжского муниципального района Ивановской 
области, утвержденного решением Совета Приволжского городского поселения от 21.12.2023 
№56, администрация Приволжского муниципального района п о с т а н о в л я е т: 

1. Реорганизовать муниципальное унитарное предприятие Приволжского городского 
поселения «Приволжское многоотраслевое производственное объединение жилищно-
коммунального хозяйства», ОГРН 1023701711131, место нахождения: Ивановская область, 
Приволжский район, г. Приволжск, ул. Революционная, д.20А (далее – МУП «Приволжское МПО 
ЖКХ») путем преобразования в муниципальное бюджетное учреждение «Приволжское 
многоотраслевое производственное объединение жилищно-коммунального хозяйства» (далее – 
МБУ «Приволжское МПО ЖКХ»). 

2. Полное наименование преобразованного муниципального бюджетного учреждения - 
муниципальное бюджетное учреждение «Приволжское многоотраслевое производственное 
объединение жилищно-коммунального хозяйства», сокращенное наименование - МБУ 
«Приволжское МПО ЖКХ». 

3. Считать МБУ «Приволжское МПО ЖКХ» правопреемником МУП «Приволжское МПО 
ЖКХ», прекращающего деятельность в результате преобразования, по всем правам и 
обязанностям в отношении всех кредиторов и дебиторов, включая обязательства, 
оспариваемые сторонами, в соответствии с передаточным актом. 

4. Определить местонахождение МБУ «Приволжское МПО ЖКХ» по адресу: Ивановская 
область, Приволжский район, г. Приволжск, ул. Революционная, д.20А. 

5. Основной целью деятельности МБУ «Приволжское МПО ЖКХ» является оказание 
услуг и выполнение работ по содержанию автомобильных дорог и тротуаров, благоустройству 
территорий.  

6. Полномочия и функции учредителя МБУ «Приволжское МПО ЖКХ» от имени 
Приволжского городского поселения осуществляет администрация Приволжского 
муниципального района.  

7. Определить предельную штатную численность работников МБУ «Приволжское МПО 
ЖКХ» в количестве 45 единицы. 

8. Утвердить состав комиссии по реорганизации муниципального унитарного 
предприятия Приволжского городского поселения «Приволжское многоотраслевое 
производственное объединение жилищно-коммунального хозяйства» путем преобразования в 
муниципальное бюджетное учреждение «Приволжское многоотраслевое производственное 
объединение жилищно-коммунального хозяйства», согласно приложению № 1 к настоящему 
постановлению. 

9. Комиссии по реорганизации МУП «Приволжское МПО ЖКХ» организовать работу по 
осуществлению всех юридических действий и организационных мероприятий, связанных с 
реорганизацией с учетом требований действующего законодательства в соответствии с планом 
мероприятий по реорганизации муниципального унитарного предприятия Приволжского 
городского поселения «Приволжское многоотраслевое производственное объединение 
жилищно-коммунального хозяйства» путем преобразования в муниципальное бюджетное 



25 

 
учреждение «Приволжское многоотраслевое производственное объединение жилищно-
коммунального хозяйства», согласно приложению № 2 к настоящему постановлению. 

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого 
заместителя главы администрации Приволжского муниципального района В.Г. Нагацкого. 

11. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в 
информационном бюллетене «Вестник Совета и администрации Приволжского муниципального 
района», а также на сайте Приволжского муниципального района. 
 
 
 
Глава Приволжского  
муниципального района                                                          И.В. Мельникова 



Приложение № 1  
к постановлению администрации  

Приволжского муниципального района  
от 16.07.2024 № 367-п  

 
Состав комиссии по реорганизации муниципального унитарного предприятия 

Приволжского городского поселения «Приволжское многоотраслевое 
производственное объединение жилищно-коммунального хозяйства» путем 

преобразования в муниципальное бюджетное учреждение «Приволжское 
многоотраслевое производственное объединение жилищно-коммунального хозяйства» 

 

Статус участника 
комиссии 

ФИО Должность 

Председатель комиссии: 
 

Нагацкий Владимир 
Георгиевич  

Первый заместитель главы 
администрации Приволжского 
муниципального района 

Заместитель 
председателя комиссии 

 

Мелешенко Наталья 
Федоровна  

председатель комитета по 
управлению муниципальным 
имуществом администрации 
Приволжского муниципального района 

Секретарь комиссии 
 

Яблокова Ольга 
Александровна  

главный специалист комитета по 
управлению муниципального 
имущества администрации 
Приволжского муниципального района 

Член комиссии 
 

Частухина Елена 
Леонидовна  

начальник финансового управления 
администрации Приволжского 
муниципального района 

Член комиссии Скачкова Наталья 
Николаевна  

начальник юридического отдела 
администрации Приволжского 
муниципального района 

Член комиссии Зобнина Вера Ариевна  начальник управления жилищно-
коммунального хозяйства района 
администрации Приволжского 
муниципального района 

Член комиссии Чистяков Роман 
Владимирович  

директор МУП «Приволжское МПО 
ЖКХ» 

Член комиссии Иванова Светлана 
Александровна  

Заместитель директора МУП 
«Приволжское МПО ЖКХ» по 
экономике  



 
Приложение № 2  

к постановлению администрации  
Приволжского муниципального района  

от 16.07.2024 № 367-п  
 

План мероприятий по реорганизации муниципального унитарного предприятия 
Приволжского городского поселения «Приволжское многоотраслевое производственное 

объединение жилищно-коммунального хозяйства» путем преобразования в муниципальное 
бюджетное учреждение «Приволжское многоотраслевое производственное объединение 

жилищно-коммунального хозяйства» 
 

№ Мероприятия Сроки выполнения Исполнитель 

1 Уведомление в письменной форме органа, 
осуществляющего государственную 
регистрацию юридических лиц (налогового 
органа), о начале процедуры 
реорганизации с указанием формы 
реорганизации 

в течение трех 
рабочих дней после 
даты вступления в 
силу постановления 

Директор Предприятия 

2 Размещение сведений о реорганизации 
предприятия в Едином федеральном 
реестре юридически значимых сведений о 
фактах деятельности юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей и 
иных субъектов экономической 
деятельности в порядке, установленном 
действующим законодательством. 

в течение трех 
рабочих дней после 
даты вступления в 
силу постановления 
 

Директор Предприятия 

3 Размещение публикации в «Вестник 
государственной регистрации» о 
реорганизации. Информация публикуется 
дважды с периодичностью раз в месяц. 

В течение трех 
рабочих дней с даты 
внесения сведений в 
ЕГРЮЛ записи о 
реорганизации. 

Директор Предприятия 

4 Уведомление в письменной форме всех 
известных кредиторов и дебиторов о 
начале реорганизации 

До 31 июля 2024 года  Директор Предприятия 

5 Уведомление работников о реорганизации 
предприятия 

До 31 июля 2024 года Директор Предприятия 

6 Проведение инвентаризации имущества и 
обязательств реорганизуемого 
предприятия. Составление акта 
инвентаризации 

До 01 сентября 2024 
года 

Комиссия по 
реорганизации 
Предприятия 

7 Утверждение передаточного акта. До 15 сентября 2024 
года 

Директор 
Предприятия. КУМИ 

8 Разработка и утверждение Устава МБУ 
«Приволжское МПО ЖКХ» 

До 15 сентября 2024 
года 

Юридический отдел. 
Управление ЖКХ 
района. 

9 Внесение изменений в штатное 
расписание  

До 15 сентября 2024 
года 

Финансовое 
управление 

10 Разработка и утверждение 
муниципального задания МБУ 
«Приволжское МПО ЖКХ» 

До 15 сентября 2024 
года 

Управление ЖКХ 
района. Финансовое 
управление. 
Директор 
Предприятия. 

11 Разработка проекта постановления «Об 
утверждении положения об оплате труда 
работников МБУ «Приволжское МПО ЖКХ» 

До 01 сентября 2024 
года 

Управление ЖКХ 
района. Финансовое 
управление. 
Юридический отдел. 

12 Направление в уполномоченный 
налоговый орган документы для 
государственной регистрации 
создаваемого путем реорганизации МБУ 
«Приволжское МПО ЖКХ» в порядке, 

До 25 сентября 2024 
года  

Директор 
Предприятия. 



28  

установленном действующим 
законодательством. 

13 Исключение МУП «Приволжское МПО 
ЖКХ» из реестра муниципального 
имущества Приволжского городского 
поселения 

До 10 октября 2024 
года 

КУМИ 

14 Включение МБУ «Приволжское МПО ЖКХ» 
в реестр муниципального имущества 
Приволжского городского поселения 

До 10 октября 2024 
года 

КУМИ 

 
 
 
 



29  

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИВОЛЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 
от 18.07.2024   № 372 - п 

 
О проведении повторного электронного аукциона на право заключения договора аренды 

земельного участка 
 
Руководствуясь ст. ст. 39.11, 39.12, 39.13 Земельного кодекса Российской Федерации, 

Уставом Приволжского муниципального района, на основании решения комиссии, назначенной 
распоряжением администрации Приволжского муниципального района от 13.02.2024   № 46 – р «О 
создании аукционной комиссии для проведения аукциона в электронной форме на право 
заключения договора аренды земельного участка» (протокол № 4 от 16.07.2024), администрация 
Приволжского муниципального района п о с т а н о в л я е т : 

1. Провести повторный электронный аукцион на право заключения договора аренды 
земельного участка, расположенного по адресу:  

- Российская Федерация, Ивановская область, Приволжский район, д. Оделево, д. 
Перемилово, д. Ванино, общей площадью 6903334 кв.м., с кадастровым номером 
37:13:033723:124, категория земель «земли сельскохозяйственного назначения», разрешенное 
использование «для сельскохозяйственного производства». 

2. Установить начальный размер годовой арендной платы за земельный участок в 
соответствии с п.14 ст. 39.11 Земельного кодекса Российской Федерации в размере полутора 
процентов кадастровой стоимости такого земельного участка: 

– 157 396,02 (сто пятьдесят семь тысяч триста девяносто шесть рублей 02 копейки). 
Кадастровая стоимость составляет 10 493 067,68 (десять миллионов четыреста девяносто три 
тысячи шестьдесят семь рублей 68 копеек). 

3. Срок аренды земельного участка установить: 10 (десять) лет. 
4. Величина повышения начального размера арендной платы («шаг аукциона»): 3%.   
5. Задаток для участия в электронном аукционе установить в размере 20% от начального 

размера арендной платы. 
6. Комитету по управлению муниципальным имуществом опубликовать в информационном 

бюллетене «Вестник Совета и администрации Приволжского муниципального района», на сайте 
Приволжского муниципального района, а также на официальном сайте www.torgi.gov.ru настоящее 
постановление и извещение о проведении аукциона не менее чем за 30 дней до даты проведения 
аукциона. 

7. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на председателя комитета 
по управлению муниципальным имуществом администрации Приволжского муниципального 
района Н.Ф.Мелешенко. 

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания. 
 

 
 
Глава Приволжского  
муниципального района                                                      И.В. Мельникова 
 

http://www.torgi.gov.ru/


30  

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИВОЛЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 18.07.2024 № 373-п 
 

О внесении изменений в постановление администрации Приволжского муниципального 
района от 01.04.2024 № 144-п «Об утверждении состава комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав администрации Приволжского муниципального 
района» 

 

В связи с кадровыми изменениями администрация Приволжского муниципального района 
п о с т а н о в л я е т: 

 
           1.Внести изменения в  постановление администрации Приволжского муниципального 
района от 01.04.2024 № 144-п «Об утверждении состава комиссии по делам несовершеннолетних 
и защите их прав администрации Приволжского муниципального района», изложив приложение в 
новой редакции (прилагается). 
           2.Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Вестник Совета 
и администрации Приволжского муниципального района» и разместить на официальном сайте 
Приволжского муниципального района. 
            3.Контроль исполнения настоящего постановления возложить на председателя комиссии 
по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Приволжского муниципального 
района Э.А. Соловьеву. 
            4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания. 
 
  
Глава Приволжского  
муниципального района                                                             И.В. Мельникова      
                                                                                                  

 
 
 
 

 
 
 



31  

Приложение  
к постановлению администрации 

Приволжского муниципального района 
                                                                                        от 18.07.2024 № 373- п         

 
СОСТАВ 

КОМИССИИ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ АДМИНИСТРАЦИИ 
ПРИВОЛЖСКОГО РАЙОНА 

    

Председатель комиссии: Соловьева Эльвина Александровна – заместитель 
главы администрации Приволжского муниципального 
района по социальным вопросам 

Заместители председателя: Альбицкая Анна Александровна – заместитель 
начальника отдела по финансовым вопросам 
Куликов Андрей Павлович – заместитель начальника 
ОМВД России по Приволжскому району - начальник 
полиции 

Ответственный секретарь 
комиссии: 

 Балашова Елена Васильевна - главный специалист, 
ответственный секретарь комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав администрации 
Приволжского района  

Члены комиссии: Архангельский Николай Витальевич - начальник 
ОНДПР Приволжского района УНДПР ГУ МЧС России по 
Ивановской области. 
Барашкова Елена Борисовна – специалист по общему 
образованию МКУ Отдел образования администрации 
Приволжского муниципального района 
Волкова Елена Андреевна – директор ОГКУ 
«Приволжский ЦЗН» 
Галямова Ирина Федоровна – руководитель 
Приволжского филиала ОГКУ «Центр по обеспечению 
деятельности ТОСЗН» 
Дюжая Александра Владиславовна – руководитель 
ТУСЗН по Приволжскому муниципальному району 
Коплик Зинаида Михайловна – инспектор ГУУП и ПДН 
ПП № 16 г. Плес ОМВД России по Приволжскому району, 
лейтенант полиции 
Кучина Татьяна Николаевна - начальник МКУ Отдел 
культуры, молодежной политики, спорта и туризма 
администрации Приволжского муниципального района 
Лесных Сергей Иванович – главный врач ОБУЗ 
Приволжская ЦРБ  
Максимова Елена Викторовна - начальник 
Фурмановского ММФ ФКУ УИИ УФСИН России по 
Ивановской области            
Махалов Николай Алексеевич – руководитель 
объединения «Патриот» МКУ ДО «Центр детского и 
юношеского творчества» г. Приволжска 
Цветкова Юлия Вячеславовна – педагог-психолог МКОУ 
ОШ №12 г. Приволжска 
Шандро Светлана Николаевна – заведующий 
отделением социального сопровождения семей с детьми 
ОБУСО «Приволжский ЦСО» 

 
 
 
 

 
 



32  

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИВОЛЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

от 18.07.2024   № 376-п 
 

О внесении изменений в постановление администрации  
Приволжского муниципального района от 11.03.2015 №559-п «Об утверждении 

административного регламента предоставления 
земельного участка, находящегося в собственности Приволжского муниципального района 

свободного от застройки без проведения 
 торгов (в собственность, аренду, постоянное (бессрочное) 

 пользование, безвозмездное пользование) 
 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», Федеральным законом от 06.10.2003 
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением администрации Приволжского муниципального района от 31.12.2014 №1354-п 
«Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных регламентов 
предоставления муниципальных услуг Администрацией Приволжского муниципального района», 
протестом прокуратуры Приволжского района Ивановской области от 18.06.2024 №02-14-2024, в 
целях приведения нормативно-правовых актов администрации Приволжского муниципального 
района в соответствие с действующим законодательством, администрация Приволжского 
муниципального района п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в Приложение к постановлению администрации Приволжского муниципального 
района от 11.06.2015 № 559-п «Об утверждении административного регламента предоставления 
земельного участка свободного от застройки без проведения торгов (в собственность, аренду, 
постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное пользование)» следующие изменения: 

1.1. Абзац 1 пункта 3.4.2. раздела III. «Состав, последовательность и сроки выполнения 
административных процедур, требования к порядку их выполнения» читать в новой редакции: 

«3.4.2. Специалист комитета по управлению муниципальным имуществом в срок не более 
чем четырнадцать календарных дней со дня поступления заявления о предоставлении земельного 
участка рассматривает поступившее заявление, проверяет наличие или отсутствие оснований, 
предусмотренных пунктом 2.9 настоящего административного регламента, и по результатам 
указанных рассмотрения и проверки совершает одно из следующих действий:». 

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Приволжского 
муниципального района и опубликованию в информационном бюллетене «Вестник Совета и 
администрации Приволжского муниципального района». 
 3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 
 4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания. 
 
 
 
Глава Приволжского 
муниципального района                                                       И.В. Мельникова 

 
 

 

consultantplus://offline/ref=58964AB302D948225656267879764C9208AF5663A46D823A032F40A9ECC39BE8DB2B6A258D510CCFG6A2J
https://internet.garant.ru/#/document/47436642/entry/291

